



Estado de Minas Gerais  
 Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
 Período: 3º Trimestre de 2004

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                          | TRIMESTRE         | ACUMULADO           |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                 |                   |                     |
| Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU         | 6.859,30          | 7.105,06            |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho   | 0,00              | 0,00                |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos           | 4.987,64          | 13.378,71           |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes - Outros Rendimentos - CM          | 5,19              | 33,09               |
| Imposto sobre Transmissão 'Causa Mortis' e Doação de Bens e Direitos  | 0,00              | 0,00                |
| Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis - ITBI        | 1.890,38          | 7.562,08            |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN                   | 1.286,40          | 3.301,60            |
| IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN-CM                | 0,00              | 0,87                |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>15.028,91</b>  | <b>31.381,41</b>    |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                 |                   |                     |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM              | 518.784,38        | 1.669.494,68        |
| Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR     | 239,27            | 1.233,32            |
| Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI           | 0,00              | 0,00                |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96          | 3.123,45          | 9.370,35            |
| Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS  | 97.850,66         | 268.363,72          |
| Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA | 133,60            | 8.983,28            |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                    | 1.843,19          | 5.111,32            |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>621.974,55</b> | <b>1.962.556,67</b> |
| <b>1.3 - Outras Receitas Correntes</b>                                |                   |                     |
| Multas e Juros de Mora do IPTU                                        | 183,98            | 183,98              |
| Multas e Juros de Mora do ITBI                                        | 0,00              | 0,00                |
| Multas e Juros de Mora do ISSQN                                       | 17,50             | 17,50               |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU                        | 50,97             | 622,11              |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI                        | 0,00              | 0,00                |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN                       | 0,00              | 0,00                |
| Receita da Dívida Ativa do IPTU                                       | 148,43            | 1.839,84            |
| Receita da Dívida Ativa do ITBI                                       | 0,00              | 0,00                |
| Receita da Dívida Ativa do ISSQN                                      | 0,00              | 0,00                |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>400,88</b>     | <b>2.663,43</b>     |
| <b>TOTAL</b>                                                          | <b>637.404,34</b> | <b>1.996.601,51</b> |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>          | <b>TRIMESTRE</b>  | <b>ACUMULADO</b>    |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>              |                   |                     |
| Remuneração do Pessoal da Educação                                    | 28.849,02         | 81.762,86           |
| Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação | 0,00              | 0,00                |
| Aquisição de Equipamentos e Material Permanente                       | 300,00            | 6.260,00            |
| Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção)                     | 0,00              | 0,00                |
| Manutenção e Conservação da Rede Física                               | 0,00              | 0,00                |
| Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino                    | 0,00              | 0,00                |
| Material Didático Escolar                                             | 0,00              | 0,00                |
| Estudos e Pesquisas                                                   | 0,00              | 0,00                |
| Transporte Escolar                                                    | 0,00              | 0,00                |
| Outras (Educação)                                                     | 64.257,14         | 181.913,27          |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>93.406,16</b>  | <b>269.936,13</b>   |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido)                             | 93.240,12         | 292.850,27          |
| <b>TOTAL</b>                                                          | <b>186.646,28</b> | <b>562.786,40</b>   |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                        | <b>29,28%</b>     | <b>28,19%</b>       |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
|               | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre  | 190.809,88             | 27,56 | 190.809,88       | 27,56 |
| 2º Trimestre  | 185.330,24             | 27,79 | 376.140,12       | 27,67 |
| 3º Trimestre  | 186.646,28             | 29,28 | 562.786,40       | 28,19 |
| 4º Trimestre  | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |